
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 21/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2014, n. 1941
 
Programmi di emersione e prima assistenza ex art. 13 Legge 228/2003 - Avviso 7/2012 e/o Programmi
di assistenza ed integrazione sociale ex art. 18 d.lgs 286/1998 - Avviso 13/2012. Presa d’atto seconda
proroga. Iscrizione in aumento, della somma di € 107.198,00 al bilancio 2014 (ex art. 42 L.R. n.
28/2001). Stanziamento cofinanziamento regionale.
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
Il Dipartimento per le Pari Opportunità ha invitato, con apposito bando pubblico Regioni, Enti Locali e
soggetti privati in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 19 settembre 2005, n. 237, a presentare i
progetti di fattibilità da finanziare sulla base dello stanziamento di € 4.000.000,00 (Bando pubblico -
Avviso n.7/2012 ex art. 13 L. 228/2003, pubblicato in G.U. il 23 luglio 2012);
il Bando pubblico Avviso 7, al punto 3/A, ha altresì stabilito i massimali riferiti alla quota finanziabile dallo
Stato (80%) che non possono essere superati;
la Commissione interministeriale per il sostegno alle vittime di tratta, violenza e grave sfruttamento, nella
riunione del 30 novembre 2012, ha approvato la graduatoria relativa ai progetti ammissibili al
finanziamento;
 
Considerato che:
la Regione Puglia ha presentato il progetto “LE CITTA’ IN-VISIBILI 7” in partenariato in qualità di
Soggetti Attuatori (Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2, Cooperativa Sociale Caps, Associazione
Giraffah Onlus e Associazione Micaela Onlus), ritenuto dalla commissione Interministeriale “rispondente
alle finalità e agli obiettivi” di cui al bando pubblico sopracitato;
tutti i soggetti attuatori sono iscritti al Registro di enti e associazioni che svolgono attività a favore degli
stranieri immigrati;
le cooperative sociali e associazioni sopra citate operano con professionalità e competenza da molti
anni nella realizzazione di interventi sociali nella prostituzione e fenomeni di marginalità collegate e nella
tratte di esseri umani sfruttati ad opera di soggetti e organizzazioni criminali nella prostituzione e in altre
forme e contesti, e che hanno avuto, tra gli altri, la titolarità e la gestione di diversi progetti a valere sulle
risorse assegnate al Dipartimento per le Pari Opportunità per programmi di assistenza ed integrazione
sociale (art. 18 del D.Lgs. n. 286/98).
le suddette cooperative sociali e associazioni hanno dimostrato capacità di intervento nell’ambito della
tratta a fini di sfruttamento dei cittadini stranieri immigrati e dell’integrazione sociale e lavorativa delle
vittime delle tratta, predisponendo e gestendo azioni organiche che hanno garantito un significativo

1



impatto sui territori della Regione Puglia in cui esse operano, e che tali interventi sono tuttora in atto.
l’avvio delle attività è avvenuto obbligatoriamente il 22 dicembre 2012
 
Valutato che:
Con DGR 1396/2013 si è proceduto a:
a) prendere atto dell’adesione al progetto e della concessione del contributo da parte del Dipartimento
per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, datata 21 Dicembre 2012;
b) approvare lo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia quale Beneficiario
Capofila e i Soggetti Attuatori;
c) apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2013, istituendo, in termini di competenza
e cassa, un Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata (UPB 2.7.1), ed un Capitolo di Nuova
Istituzione in parte spesa (UPB 2.7.1);
 
è stata siglata la convenzione tra Regione Puglia e i 4 soggetti attuatori;
con DGR n. 676/2014 si è proceduto alla presa d’atto della prima proroga al progetto che ha esteso al
21 giugno 2014 la data di scadenza delle attività.
 
Atteso che:
con nota prot 0005027 P-4.25 dell’11/06/2014 il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza
del Consiglio dei Ministri ha comunicato alla Regione Puglia la volontà di prorogare gli atti di
concessione di cui all’avviso 7 per ulteriori 6 mesi. La data di scadenza dei relativi progetti viene fissata
pertanto al 31 dicembre 2014.
Sulla base del rapporto tra contributo dell’atto di concessione originario e durata della proroga di cui
trattasi e della necessità di garantire, in osservanza all’art. 25, comma 1, del D.Lgs. n. 286/1998, la
proporzione tra oneri a carico dell’Amministrazione centrale (80%) ed oneri a carico dell’Ente territoriale
(20%), alla Regione Puglia è stata attribuita la somma di euro 133.997,50, di cui euro 107.198,00 pari al
80% a carico del Dipartimento per le pari opportunità ed euro 26.799,50 pari al 20% a carico dell’ente
cofinanziatore.
 
SI PROPONE:
di apportare la necessaria variazione in aumento, sul cap. di entrata 2032510 per € 107.198,00 e di
spesa n. 814047 per € 107.198,00, al bilancio della Regione per l’E.F. 2014, ai sensi dell’art. 42, comma
1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;
di approvare lo stanziamento del cofinanziamento di euro 26.799,50, pari al 20% della somma attribuita,
sul Cap. 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente Deliberazione comporta una spesa di Euro 26.799,50 a carico del Bilancio Regionale, a
valere sul Cap. 941040 - UPB 2.7.1. - Bilancio di Previsione 2014.
Il presente provvedimento comporta, inoltre, la seguente variazione di bilancio in termini di competenza
e cassa:
 
Parte Iª Entrata
Variazione in aumento
Capitolo 2032510 - Bando Pubblico - Avviso n.7/2012 ex art. 13 L.228/2003 - Progetto Le Città Invisibili
7
TOT Competenza + € 107.198,00
TOT Cassa + € 107.198,00
 

2



Parte IIª Spesa
Variazione in aumento
Capitolo 814047 - Spese correnti per la realizzazione del progetto Città Invisibili 7 - Trasferimento ad
istituzioni sociali
TOT Competenza € 107.198,00
TOT Cassa € 107.198,00
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della proroga di 6 mesi all’Avviso 7;
 
- di approvare la variazione in aumento, sul cap. di entrata 2032510 per € 107.198,00 e di spesa n.
814047 per € 107.198,00, al bilancio della Regione per l’E.F. 2014, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della
L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010;
 
- di approvare lo stanziamento di euro 26.799,50 pari al 20% della somma attribuita, sul Cap. 941040 -
UPB 2.7.1. - E.F. 2014
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo, previa adozione dell’atto dirigenziale dei relativi impegni di spesa;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso
 
_________________________

3


